
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

기후환경과 16,921,951 16,442,775 479,176

국 8,090,456 8,275,175 △184,719

균 9,000 8,932 68

도 1,561,591 1,538,684 22,907

시 7,260,904 6,619,984 640,920

생활공해 관리 14,842,258 14,461,240 381,018

국 8,003,531 8,188,250 △184,719

균 9,000 8,932 68

도 1,539,595 1,515,175 24,420

시 5,290,132 4,748,883 541,249

생활 환경 개선 10,642,021 10,169,565 472,456

국 5,936,000 6,069,000 △133,000

균 9,000 8,932 68

도 1,381,120 1,363,200 17,920

시 3,315,901 2,728,433 587,468

환경오염개선 102,421 52,421 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○삽진산단 대기중금속측정소 설치
50,000 0 50,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원 176,400 189,000 △12,600

국 98,000 105,000 △7,000

시 78,400 84,000 △5,600

402 민간자본이전 176,400 189,000 △12,600

국 98,000 105,000 △7,000

시 78,400 84,000 △5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 176,400 189,000 △12,600

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원
176,400 189,000 △12,600

국 98,000 105,000 △7,000

시 78,400 84,000 △5,600

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원사업 18,000 17,864 136

균 9,000 8,932 68

시 9,000 8,932 68

101 인건비 17,424 16,664 760

균 8,712 8,332 380

시 8,712 8,332 380

04 기간제근로자등보수 17,424 16,664 760

○민간 감시원 인건비 17,424 16,664 760

-기본급 11,544 10,784 760

균 5,772 5,392 380

시 5,772 5,392 380

201 일반운영비 576 1,200 △624

50,000,000원*1식

경정 176,400,000원*1식

경정 76,960원*2명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

균 288 600 △312

시 288 600 △312

01 사무관리비 576 1,200 △624

○일반수용비 576 1,200 △624

-사무용품비 288 400 △112

균 144 200 △56

시 144 200 △56

-소모성 물품 구입비
288 400 △112

균 144 200 △56

시 144 200 △56

-감시순찰용 방진마스크 구입비
0 400 △400

균 0 200 △200

시 0 200 △200

지자체 대기오염측정망 설치·운영 263,840 259,640 4,200

국 97,500 97,500 0

도 18,000 18,000 0

시 148,340 144,140 4,200

201 일반운영비 53,840 49,640 4,200

도 18,000 18,000 0

시 35,840 31,640 4,200

02 공공운영비 17,840 13,640 4,200

○시설장비유지비 4,200 0 4,200

-미세먼지 신호등 유지관리
4,200 0 4,200

가정용 저녹스 보일러 보급사업 215,000 160,000 55,000

국 129,000 96,000 33,000

시 86,000 64,000 22,000

402 민간자본이전 215,000 160,000 55,000

국 129,000 96,000 33,000

시 86,000 64,000 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 215,000 160,000 55,000

○가정용 저녹스 보일러 보급사업 215,000 160,000 55,000

-일반가정 185,000 148,000 37,000

국 111,000 88,800 22,200

시 74,000 59,200 14,800

-저소득층 30,000 12,000 18,000

국 18,000 7,200 10,800

시 12,000 4,800 7,200

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 4,633,600 4,120,000 513,600

국 2,400,000 2,400,000 0

도 733,600 720,000 13,600

시 1,500,000 1,000,000 500,000

경정 144,000원*2명

경정 144,000원*2명

경정 0원

60,000,000원*7%

경정 100,000원*1,850대

경정 600,000원*50대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 4,633,600 4,120,000 513,600

국 2,400,000 2,400,000 0

도 733,600 720,000 13,600

시 1,500,000 1,000,000 500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,633,600 4,120,000 513,600

○전기 자동차 보급사업(승용) 4,633,600 4,120,000 513,600

-민간 전기자동차(480대)
4,620,000 4,120,000 500,000

국 2,400,000 2,400,000 0

도 720,000 720,000 0

시 1,500,000 1,000,000 500,000

-도내생산 추가보조 13,600 0 13,600

도 13,600 0 13,600

전기화물차(소형)보급사업 1,755,000 1,935,000 △180,000

국 1,080,000 1,260,000 △180,000

도 135,000 135,000 0

시 540,000 540,000 0

402 민간자본이전 1,755,000 1,935,000 △180,000

국 1,080,000 1,260,000 △180,000

도 135,000 135,000 0

시 540,000 540,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,755,000 1,935,000 △180,000

○전기화물차(소형)보급사업 1,755,000 1,935,000 △180,000

-전기화물차 1,755,000 1,935,000 △180,000

국 1,080,000 1,260,000 △180,000

도 135,000 135,000 0

시 540,000 540,000 0

전기이륜차 구입비 60,320 56,000 4,320

국 28,000 28,000 0

도 4,320 0 4,320

시 28,000 28,000 0

402 민간자본이전 60,320 56,000 4,320

국 28,000 28,000 0

도 4,320 0 4,320

시 28,000 28,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,320 56,000 4,320

○전기이륜차 보급사업 60,320 56,000 4,320

-도내생산 추가보조 4,320 0 4,320

도 4,320 0 4,320

가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원사업 37,800 0 37,800

국 21,000 0 21,000

시 16,800 0 16,800

402 민간자본이전 37,800 0 37,800

경정 4,620,000,000원*1식

800,000원*17대

경정 19,500,000원*90대

480,000원*9대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

국 21,000 0 21,000

시 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,800 0 37,800

○가스열펌프 개조지원사업
37,800 0 37,800

국 21,000 0 21,000

시 16,800 0 16,800

기후변화대응 4,200,237 4,291,675 △91,438

국 2,067,531 2,119,250 △51,719

도 158,475 151,975 6,500

시 1,974,231 2,020,450 △46,219

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 133,000 119,000 14,000

국 66,500 59,500 7,000

시 66,500 59,500 7,000

402 민간자본이전 133,000 119,000 14,000

국 66,500 59,500 7,000

시 66,500 59,500 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 133,000 119,000 14,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
133,000 119,000 14,000

국 66,500 59,500 7,000

시 66,500 59,500 7,000

운행경유차 배출가스 저감사업 3,551,500 3,944,500 △393,000

국 1,792,250 1,988,750 △196,500

도 150,475 151,975 △1,500

시 1,608,775 1,803,775 △195,000

402 민간자본이전 3,551,500 3,944,500 △393,000

국 1,792,250 1,988,750 △196,500

도 150,475 151,975 △1,500

시 1,608,775 1,803,775 △195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,551,500 3,944,500 △393,000

○노후경유차 조기폐차 지원사업 3,009,500 3,039,500 △30,000

-4등급 경유차 370,000 400,000 △30,000

국 185,000 200,000 △15,000

도 18,500 20,000 △1,500

시 166,500 180,000 △13,500

○DPF(매연저감장치) 부착 지원사업
297,000 660,000 △363,000

국 148,500 330,000 △181,500

시 148,500 330,000 △181,500

탄소포인트제 가입가구 인센티브지급 188,000 108,000 80,000

국 90,000 54,000 36,000

도 4,000 0 4,000

시 94,000 54,000 40,000

37,800,000원*1식

경정 7,000,000원*19대

경정 3,700,000원*100대

경정 3,300,000원*90대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

301 일반보전금 188,000 108,000 80,000

국 90,000 54,000 36,000

도 4,000 0 4,000

시 94,000 54,000 40,000

14 기타보상금 188,000 108,000 80,000

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급
180,000 108,000 72,000

국 90,000 54,000 36,000

시 90,000 54,000 36,000

○전라남도 탄소포인트제 확대운영
8,000 0 8,000

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 11,460 9,000 2,460

국 5,730 4,500 1,230

시 5,730 4,500 1,230

301 일반보전금 11,460 9,000 2,460

국 5,730 4,500 1,230

시 5,730 4,500 1,230

14 기타보상금 11,460 9,000 2,460

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
11,460 9,000 2,460

국 5,730 4,500 1,230

시 5,730 4,500 1,230

친환경실천우수아파트 지원 사업 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○2022년 탄소중립 생활실천 우수아파트 경진
대회 우수 수상 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

보증기간 경과장치 성능유지 관리 2,102 1,000 1,102

국 1,051 500 551

시 1,051 500 551

402 민간자본이전 2,102 1,000 1,102

국 1,051 500 551

시 1,051 500 551

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,102 1,000 1,102

○보증기간 경과장치 성능유지 관리
2,102 1,000 1,102

국 1,051 500 551

시 1,051 500 551

탄소중립 지원센터 운영 지원 200,000 0 200,000

경정 18,000원*5,000세대*2회

8,000,000원*1식

경정 57,300원*200대

4,000,000원*1건

경정 2,101,600원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

03 민간위탁사업비 200,000 0 200,000

○탄소중립 지원센터 운영 지원
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

자연환경 보호 296,753 302,152 △5,399

국 40,000 40,000 0

도 2,808 4,321 △1,513

시 253,945 257,831 △3,886

환경 보전 296,753 302,152 △5,399

국 40,000 40,000 0

도 2,808 4,321 △1,513

시 253,945 257,831 △3,886

야생동물피해예방 사업 20,940 26,339 △5,399

도 2,808 4,321 △1,513

시 18,132 22,018 △3,886

201 일반운영비 5,568 5,767 △199

도 215 429 △214

시 5,353 5,338 15

01 사무관리비 4,194 4,050 144

○야생생물관리시스템 지원
144 0 144

도 43 0 43

시 101 0 101

02 공공운영비 1,374 1,717 △343

○유해야생동물 포획단 보험료 지원
687 1,717 △1,030

도 172 429 △257

시 515 1,288 △773

○유해야생동물 포획단 보험료 지원(추가)
687 0 687

301 일반보전금 15,372 20,572 △5,200

도 2,593 3,892 △1,299

시 12,779 16,680 △3,901

14 기타보상금 15,372 20,572 △5,200

○야생동물 피해예방 사업 9,772 9,772 0

-야생동물 보호인력 운영비(불법포획 감시
활동) 4,772 4,772 0

도 1,193 1,192 1

200,000,000원*1식

6,000원*2명*12월

경정 343,340원*2명

343,340원*2명

경정 9,620원*2명*8시간*31일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

시 3,579 3,580 △1

○유해야생동물 농작물 등 피해보상
5,000 10,000 △5,000

도 1,250 2,500 △1,250

시 3,750 7,500 △3,750

○유해야생동물 포획 포상금 지원사업
600 800 △200

도 150 200 △50

시 450 600 △150

행정운영경비(기후환경과) 109,950 97,080 12,870

기본경비(기후환경과) 109,950 97,080 12,870

기본경비(기후환경과) 109,950 97,080 12,870

201 일반운영비 56,310 52,470 3,840

01 사무관리비 55,230 51,390 3,840

○급량비 16,128 12,288 3,840

-환경업무 추진에 따른 특근매식비
16,128 12,288 3,840

202 여비 50,400 38,400 12,000

01 국내여비 50,400 38,400 12,000

○환경행정업무 관내여비
50,400 38,400 12,000

203 업무추진비 3,240 6,210 △2,970

01 기관운영업무추진비 0 2,970 △2,970

○기후환경과 0 2,970 △2,970

재무활동(기후환경과) 90,687 0 90,687

보전지출 90,687 0 90,687

보조금 집행잔액 반환 90,687 0 90,687

802 반환금기타 90,687 0 90,687

01 국고보조금반환금 90,687 0 90,687

○2020년 서민층 가스시설 개선사업 국고보조
금 집행잔액 반납 712 0 712

○2020년주유소 유증기 설치지원사업 국고보
조금 집행잔액 반납 33,008 0 33,008

○2020년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 반납 28,379 0 28,379

○2020년주유소 유증기 설치지원사업 국고보
조금 집행잔액 발생이자 반납

1,132 0 1,132

○2019년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 발생이자 반납 45 0 45

○2020년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 집행잔액 발생이자 반납

3,081 0 3,081

○2020년 천연가스자동차 보급사업(구입비) 발
생이자 반납 158 0 158

경정 5,000,000원*1식

경정 600,000원*1식

경정 8,000원*21명*8회*12월

경정 20,000원*21명*10회*12월

경정 0원

711,830원

33,008,000원

28,378,910원

1,131,480원

44,810원

3,080,740원

157,800원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후환경과
정책: 재무활동(기후환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2020년 천연가스자동차 보급사업(연료비) 집
행잔액 반납 6,743 0 6,743

○2020년 천연가스자동차 보급사업(연료비) 발
생이자 반납 366 0 366

○2021년 천연가스자동차 보급사업(구입비) 발
생이자 반납 19 0 19

○2021년 천연가스자동차 보급사업(연료비) 집
행잔액 반납 16,655 0 16,655

○2021년 천연가스자동차 보급사업(연료비) 발
생이자 반납 389 0 389

6,742,800원

365,100원

18,730원

16,654,100원

388,270원


